ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte

e dois (2022), às nove horas (09:00h), reuniram-se, por meio remoto na plataforma Mconf (RNP) os

seguintes membros do Colegiado: professor José Cláudio Alves de Oliveira, professora Rita de Cássia

Maia da Silva, professora Ana Helena da Silva Delfino Duarte, o representante discente José Ivonildo

Araújo Terceiro e a Assistente em Administração Elizangela Pinto. Com ausência justificada para o

professor Carlos Alberto Etchevarne. Também estava presente a professora Maria das Graças de Souza

Teixeira, que foi convidada pelo coordenador para continuar acompanhando a reunião. A reunião foi

iniciada com a leitura dos informes, começando pelo ofício da CONFEM-BA sobre a 64ª reunião de

posse dos seus conselheiros. Em seguida falou sobre a monção da rede de professores de Museologia

no SEBRAMUS em 09/12/2022 para expressar repúdio aos cortes orçamentários sofridos pelas

Instituições de Ensino Superior. Informou que a Pró-Reitoria emitiu uma lista com os Programas com

pendências em suas prestações de contas apontando que, no presente momento, o PPGMUSEU estava

com suas prestações de contas em dia. Falou sobre a seleção para pesquisador no Pós-Dooutorado do

PPGMUSEU, vinculado ao edital 16/2022 da CAPES, que teve sua comissão composta pela profª. Drª

Mariela Brazón Hernandéz (membro interno ao PPGMUSEU), profª Drª Lídia Brandão Toutain

(membro externo ao PPGMUSEU) e Prof. Drª Luciana Ferreira da Costa (membro externo à UFBA).

Informou que o PPGMUSEU recebeu a doação de uma estatueta do Zumbi dos Palmares e livros

doados pelo discente Jairo José. Também foram doados livros pelo professor José Cláudio e pelo

egresso Ednaldo Soares. Os livros serão encaminhados para cadastro na Biblioteca da FFCH Isaías

Alves. Completou os informes mencionando sobre o CAPES Print para os Programas com Doutorado,

fazendo a leitura das datas das atividades da rotina acadêmica para 2023.1 aprovadas pela SUPAC.

Falou da importância da participação nos seminários sobre impacto e caráter inovador a partir das

publicações, do planejamento para a avaliação quadrienal, do edital 68/2022 Mestrado e Doutorado de

inovação (MAI/DAI) e da abertura de oportunidades de bolsas da PROAE. Trouxe informações

relevantes sobre a necessidade de os docentes condicionarem os pareceres das bancas de defesas às

revisões da Banca Examinadora, e finalizou repassando todas as datas dos seminários e atividades

pensadas pela PROPG para contribuir com o processo de avaliação dos Programas que precisam

melhorar as notas. Não havendo mais informes, deu-se seguimento com o ponto 1 – Processos: Neste

ponto foi analisado o processo nº 23066.066440/2022-84 referente à solicitação de trancamento total

do curso requerido pela discente Aiala Gonçalves Nascimento da Silva por motivos de dificuldades

para seguir com as atividades no semestre vindouro devido ao acúmulo das demandas no seu trabalho

junto as questões familiares, após apreciação, o processo foi aprovado. Na sequência, os membros do

colegiado analisaram o processo nº 23066.069621/2022-62, constituído pela discente Maria Solenar e

o processo nº 23066.068947/2022-72, constituído pela discente Edmara Maurício. Ambos, referentes

à solicitação de trancamento da atividade obrigatória FCHJ41- Prática de Pesquisa Orientada I por

motivo de demandas pessoais, incluído o trabalho, justificando não possuírem condições para qualificar

no semestre 2022.2. Após leitura das justificativas para o trancamento e após ouvir a orientadora das

alunas, o Colegiado considerou as solicitações e deferiu o trancamento do componente. No que se

refere ao processo nº 23066.069615/2022-13, constituído pela aluna Beatriz Abreu Gomes, o

Colegiado analisou a equivalência do aproveitamento da disciplina HACE07 – Cultura e Arte e

aprovou o pleito. O aproveitamento será registrado pela Secretaria do PPGMUSEU no histórico da

discente. Para finalizar este ponto de pauta, foi apreciado o processo nº 23066.048496/2022-57,

constituído pela discente Maris Stella Schiavo Novaes, junto à Congregação da Faculdade de Filosofia

e Ciências Humanas, referente ao pedido de reconsideração da decisão deste Colegiado sobre a não

homologação da sua dissertação de Mestrado. O processo foi analisado pela Egrégia Congregação e

indeferido em 16/11/2022. Foi emitido o parecer e encaminhado para ciência do Programa de Pós-

Graduação em Museologia que despachará o processo para devidas providências em relação ao

cancelamento do vínculo/jubilação da discente. Ponto 2 – Edital para Alunos Especiais 2023.1:

neste ponto foi apresentado e aprovado o edital para seleção de novos alunos especiais com oferta de

10 vagas para o competente curricular PPGMUSEU045 – (TE) Raça, Gênero, Patrimônio versus

Branquitude (60h), após apreciação. Ponto 3 – Prorrogação de Bolsa FAPESB de Laís Lima: o

orientador, professor Carlos Alberto Etchevarne, apresentou as justificativas para a prorrogação da

bolsa de Laís Lima que possui vigência até o dia 31/01/2023. Informou que, devido as solicitações da

banca de qualificação, foi necessário alterar o 3º objetivo específico e o cronograma da pesquisa, diante

do exposto o Colegiado acatou a solicitação e deferiu o pedido de prorrogação que será encaminhado

à FAPESB para análise. Ponto 4 - Caso do aluno Felipe Queiroz: Após várias tentativas de buscar

um posicionamento do aluno, antes de proceder o cancelamento do seu vínculo com o curso, o

Programa obteve retorno em 05/12/2022 informando que: “A volta das aulas presencias, juntamente

com meu trabalho em outro município e o deslocamento à que influi na possibilidade de eu me fazer

presente me fizeram não frequentar este semestre letivo. Portanto, queria saber como é o processo de

trancamento do curso, pois, não conseguirei frequentar neste momento”. Diante do exposto, a secretaria

do Programa informou ao aluno que, de acordo com a agenda acadêmica, o trancamento de matrícula

- (para os casos de trancamento por motivo de saúde ou por tempo determinado) - 2022.2 já havia

encerrado, pois o período de trancamento foi de 22/08/2022 a 23/09/2022. O aluno então retornou

concordando com o desligamento do curso, informando que neste momento, não tinha condições de

continuar. O colegiado solicitou à secretaria do curso que replicasse para o aluno, em termos de

esclarecimento, que desvincular significa exclusão do curso. Ponto 5 – Homologação do resultado

da Seleção Alunos Regulares 2023.1: Foi homologado o resultado final da seleção para alunos

regulares 2023.1. Devido à reprovação de todas as candidatas, recomendou-se a elaboração de um

novo edital para seleção de alunos regulares ainda no 1º semestre de 2023 com vistas ao ingresso de

novos alunos em 2023.2, mantendo-se a comissão constituída por José Cláudio Alves de Oliveira

(Presidente), Carlos Alberto Etchevarne (Representante Linha 1) e Rita de Cássia Maia da Silva

(Representante Linha 2). Ponto 6 – Homologação da Seleção Pós-doc: Foi homologado o resultado

final da seleção para professor pesquisador Pós-Doc, conforme PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG) - PÓS-DOUTORADO - ESTRATÉGICO

- APOIO AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EMERGENTES E EM CONSOLIDAÇÃO

PDPG - PÓSDOUTORADO ESTRATÉGICO, COM BASE N NO EDITAL Nº 16/2022 PROCESSO

Nº 23038.006308/2021-70, tendo sido aprovado um único candidato: Dr. Nelson Alexis Cayer Giraldo

(candidato estrangeiro). O resultado encontra-se disponível na página do Programa para consulta.

Ponto 7 - Prestação de Contas PROAP: A docente Rita Maia apresentou a sua prestação de contas

referente às passagens concedidas para participar do SEBRAMUS 2022. A prestação de contas foi

realizada pela secretaria do Programa no SCDP e foi aprovada. A secretaria informou que estão

pendentes as prestações de contas da docente Joseania Freitas e dos discentes que receberam auxílio

financeiro. Alertou que os alunos que não realizaram a missão deverão fazer a devolução dos valores

pagos. Ponto 8 - Homologação de dissertações: As discentes Aylana Teixeira Pimentel Canto e Silvia

Raquel de Souza Pantoja realizaram o depósito das suas dissertações de Mestrado respeitando o prazo

regulamentar. A pedido das orientadoras das discentes, o colegiado apreciou e deferiu a homologação

das dissertações. Ponto 9 - Descredenciamento da docente Joseania Miranda Freitas: A pedido, a

docente será descredenciada do Programa. O coordenador fez a leitura da carta de descredenciamento

enviada pela docente ao Programa, citou os documentos relacionados aos trabalhos realizados no

PPGMUSEU, disciplinas e correspondência do NUPLAN. Após leitura, os membros deste Colegiado

agradeceram as contribuições e elogiaram a dedicação da professora, destacando o compromisso com

seus orientandos, suas produções, experiências e trocas relevantes por todos os anos de trabalho junto

ao PPGMUSEU. O descredenciamento será efetuado após a finalização dos trâmites de homologação

das dissertações de suas orientandas no SIGAA. Ponto 10 – o que ocorrer: O coordenador reforçou

sobre a reunião que acontecerá na PROPG sob a coordenação da professora Dayana para orientação e

planejamento a respeito da avaliação quadrienal; o representante estudantil José Ivonildo informou que

é a última reunião de colegiado que participará devido ao encerramento de suas atividades acadêmicas

junto ao Programa. Disse que consultou o corpo discente para indicar um substituto para representação

estudantil e para a comissão de bolsas e não houve interessados em assumir. Nada mais a registrar, eu

Elizangela Santana Pinto, lavrei esta ata que após leitura será assinada pelos presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2022

ATA Nº 10439/2022 - PPGMUSEU (12.01.56.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 11:04 )
ELIZANGELA SANTANA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: 3082585

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 11:04 )
JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: 2182030

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 13:23 )
RITA DE CASSIA MAIA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/FFCH (12.01.56.08)

Matrícula: 2196626

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10439 2022 ATA 04/01/2023 4379e420c4

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf